PRIMERA DECLINACIÓ

Singular

Nominatiu: jo	<i>ego</i>
Genitiu:	<i>mei</i>
Datiu:	<i>mihi</i> o <i>mi</i>
Accusatiu:	<i>me</i>
Ablatiu:	<i>a me</i>

Plural

	Genitiu:
	Datiu:
Nominatiu: nosaltres	<i>nos</i>
Genitiu:	<i>nostrum</i> o <i>nostri</i>
Datiu:	<i>nobis</i>
Accusatiu:	<i>nos</i>
Vocatiu:	<i>o nos</i>

Singular

Nominatiu: tu	<i>tu</i>
Genitiu:	<i>tui</i>
Datiu:	<i>tibi</i>
Accusatiu:	<i>te</i>
Vocatiu	<i>tu</i>
Ablatiu	<i>a te</i>

Plural

Nominatiu: vosaltres	<i>vos</i>
	<i>vestrum</i> o <i>vestri</i>
	<i>vobis</i>
Accusatiu:	<i>vos</i>
Vocatiu:	<i>o vos</i>
Ablatiu:	<i>a vobis</i>

Singular y plural

Nominatiu: no en té.

Genitiu: del seu o dels seus, *sui*

Accusatiu: *se*

Ablatiu: *a se*

SEGONA DECLINACIÓ

Singular

Nominatiu: aquell, aquella, aquell, *ille, illa, illud*.

Genitiu: *illius*. [p. 16]

Datiu: *illi*.

Accusatiu: *illum, illam, illud*.

Ablatiu: ab *illo, illa, illo*.

Plural

Nominatiu: aquells, aquelles, aquells, *illi, illae, illa*.

Genitiu: *illorum, illarum, illorum*.

Datiu: *illis*.

Accusatiu: *illos, illas, illa*.

Ablatiu: ab *illis*.

Singular

Nominatiu: aquex, aquexa, aquex, *iste, ista, istud*.

Genitiu: *istius*.

Datiu: *isti*.

Accusatiu: *istum, istam, istud*.

Ablatiu: ab *isto, ab ista, ab isto*.

Plural

Nominatiu: *isti, istae, ista.*
 Genitiu: *istorum, istarum, istorum.*
 Datiu: *istis.*
 Accusatiu: *istos, istas, ista.*
 Ablatiu: *ab istis.*

Singular

Nominatiu: el matex, la matexa, lo matex, *ipse, ipsa, ipsum.*
 Genitiu: *ipsius.*
 Datiu: *ipsi.*
 Accusatiu: *ipsum, ipsam, ipsum.*
 Ablatiu: *ab ipso, ab ipsa, ab ipso.*

Plural

Nominatiu: els matexos, las matexas, *ipsi, ipsae, ipsa.*
 Genitiu: *ipsorum, ipsarum, ipsorum.*
 Datiu: *ipsis.*
 Accusatiu: *ipsos, ipsas, ipsa.*
 Ablatiu: *ab ipsis.* [p. 17]

Singular

Nominatiu: aquest, aquesta		Nominatiu: qui, qui, quae, quod
aquest, hic, haec, hoc		Genitiu: que, cujus.
Genitiu: hujus		Datiu: que, cui
Datiu: huic		Accusatiu: que, quem, quam, quod
Accusatiu: hunc, hanc, hoc		Ablatiu: que, a quo, qua, quo
Ablatiu: ab hoc, hac, hoc		Plural
Nominatiu: hi, hae, haec.		Nominatiu: qui, qui, quae, quae
Genitiu: horum, harum, horum		Genitiu: que, quorum, quarum,
Datiu: his		Datiu: que, quibus o quibus
Accusatiu: hos, has, haec		Accusatiu: que, quos, quas, quae
Ablatiu: ab his		Ab que, a quibus o quibus

Qui? *quis?* Quina? *quae?* Què? *quid?*

Los sigüents se declinan com *qui*, *quae*, *quod*.

Nominatiu: *quidam*, *quaedam*, *quoddam* o *quiddam*¹⁸.

Genitiu: *cujusdam*. El *dam* és indeclinable.